

*Miguel António*  
*Seabra*  
*per*

**Centro de Assistência Paroquial de Pampilhosa**  
**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS**  
**PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021**

**Contribuinte: 500846340**

**Moeda: EUROS**

| RENDIMENTOS E GASTOS   | NOTAS | PERÍODOS         |                  |
|--|-------|------------------|------------------|
|  |       | 2021             | 2020             |
| Vendas e serviços prestados  | 10    | 463.794,17       | 458.762,32       |
| Subsídios, doações e legados à exploração                                  | 12    | 586.229,85       | 599.127,54       |
| Variação nos inventários da produção                                       |       | 0,00             | 0,00             |
| Trabalhos para a própria entidade  |       | 0,00             | 0,00             |
| Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas                  | 9     | 128.706,44       | 116.453,60       |
| Fornecimentos e serviços externos  | 17.10 | 167.017,30       | 196.254,91       |
| Gastos com o pessoal   | 15    | 717.838,92       | 697.019,28       |
| Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)                             |       | 0,00             | 0,00             |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)                         |       | 0,00             | 0,00             |
| Provisões (aumentos/reduções)  |       | 0,00             | 0,00             |
| Provisões específicas (aumentos/reduções)                                  |       | 0,00             | 0,00             |
| Outras imparidades (perdas/reversões)                                      |       | 0,00             | 0,00             |
| Aumentos/reduções de justo valor   |       | 0,00             | 0,00             |
| Outros rendimentos   | 17.11 | 32.843,84        | 31.306,03        |
| Outros gastos  | 17.12 | 22.187,21        | 14.059,06        |
| <b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b> |       | <b>47.117,99</b> | <b>65.409,04</b> |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização                           | 5,6   | 20.821,82        | 61.914,89        |
| <b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b> |       | <b>26.296,17</b> | <b>3.494,15</b>  |
| Juros e rendimentos similares obtidos                                      | 17.13 | 10,14            | 213,13           |
| Juros e gastos similares suportados  | 17.13 | 0,00             | 0,00             |
| <b>Resultados antes de impostos</b>  |       | <b>26.306,31</b> | <b>3.707,28</b>  |
| Imposto sobre o rendimento do período                                      |       | 0,00             | 0,00             |
| <b>Resultado líquido do período</b>  |       | <b>26.306,31</b> | <b>3.707,28</b>  |

Centro de Assistência Paroquial de Pampilhosa  
BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021

Contribuinte: 500846340  
Moeda: (Valores em Euros)

*max*  
*Mónica*  
*Alfonso*  
*Seabra*

| RÚBRICAS  | NOTAS | DATAS               |                     |
|---|-------|---------------------|---------------------|
|   |       | 31 DEZ 2021         | 31 DEZ 2020         |
| <b>ACTIVO</b>   |       |                     |                     |
| <b>Ativo não corrente</b>   |       |                     |                     |
| Ativos fixos tangíveis  | 5     | 1 778 089,45        | 1 627 998,25        |
| Bens do património histórico e artístico e cultural               |       | 0,00                | 0,00                |
| Ativos intangíveis  |       | 0,00                | 0,00                |
| Investimentos financeiros   |       | 9 360,21            | 7 210,19            |
| Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros |       | 0,00                | 0,00                |
| Outros Créditos e ativos não correntes                            |       | 0,00                | 0,00                |
|   |       | <b>1 787 449,66</b> | <b>1 635 208,44</b> |
| <b>Ativo corrente</b>   |       |                     |                     |
| Inventários   | 9     | 2 377,21            | 3 467,56            |
| Créditos a receber  | 17.1  | 42 201,38           | 38 673,65           |
| Estado e outros entes públicos                                    |       | 5 578,48            | 43 736,38           |
| Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros |       | 0,00                | 0,00                |
| Diferimentos  | 17.3  | 4 487,42            | 6 456,74            |
| Outros ativos correntes   |       | 229 928,19          | 27 316,77           |
| Caixa e depósitos bancários                                       | 17.4  | 345 100,41          | 470 573,41          |
|   |       | <b>629 673,09</b>   | <b>590 224,51</b>   |
| <b>Total do ativo</b>   |       | <b>2 417 122,75</b> | <b>2 225 432,95</b> |
| <b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>                              |       |                     |                     |
| <b>Fundos patrimoniais</b>  |       |                     |                     |
| Fundos  | 17.5  | 161 445,94          | 161 445,94          |
| Excedentes técnicos   |       | 0,00                | 0,00                |
| Reservas  |       | 0,00                | 0,00                |
| Resultados transitados  | 17.5  | 1 415 097,89        | 1 411 390,61        |
| Excedentes de revalorização                                       |       | 0,00                | 0,00                |
| Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais           | 17.5  | 566 374,27          | 234 934,72          |
|   |       | <b>2 142 918,10</b> | <b>1 807 771,27</b> |
| Resultado líquido do período                                      |       | 26 306,31           | 3 707,28            |
| <b>Total dos fundos patrimoniais</b>                              |       | <b>2 169 224,41</b> | <b>1 811 478,55</b> |
| <b>Passivo</b>  |       |                     |                     |
| <b>Passivo não corrente</b>                                       |       |                     |                     |
| Provisões   |       | 0,00                | 0,00                |
| Provisões específicas   |       | 0,00                | 0,00                |
| Financiamentos obtidos  |       | 0,00                | 0,00                |
| Outras contas a pagar   |       | 0,00                | 0,00                |
|   |       | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         |
| <b>Passivo corrente</b>   |       |                     |                     |
| Fornecedores  | 17.6  | 3 761,99            | 27 948,70           |
| Adiantamentos de clientes e utentes                               |       | 680,16              | 0,00                |
| Estado e outros entes públicos                                    | 17.7  | 25 230,25           | 68 615,01           |
| Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros |       | 0,00                | 0,00                |
| Financiamentos obtidos  | 8     | 0,00                | 0,00                |
| Diferimentos  |       | 0,00                | 0,00                |
| Outros passivos correntes   |       | 218 225,94          | 317 390,69          |
|   |       | <b>247 898,34</b>   | <b>413 954,40</b>   |
| <b>Total do passivo</b>   |       | <b>247 898,34</b>   | <b>413 954,40</b>   |
| <b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>                 |       | <b>2 417 122,75</b> | <b>2 225 432,95</b> |

A Direcção

O Responsável

**Centro de Assistência Paroquial de Pampilhosa**  
**DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA**  
**PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021**

**Moeda:** (Valores em Euros)

| RÚBRICAS   | NOTAS | DATAS              |                    |
|--|-------|--------------------|--------------------|
|  |       | 2021               | 2020               |
| <b>Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo</b> |       |                    |                    |
| Recebimentos de Clientes e Utentes                                   |       | 462.523,58         | 453.486,43         |
| Pagamentos de subsídios  |       | 0,00               | 0,00               |
| Pagamentos de apoios   |       | 0,00               | 0,00               |
| Pagamentos de bolsas   |       | 0,00               | 0,00               |
| Pagamentos a fornecedores  |       | 328.783,53         | 338.616,51         |
| Pagamentos ao pessoal  |       | 486.767,78         | 478.127,74         |
| Caixa gerada pelas operações   |       | -353.027,73        | -363.257,82        |
| Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento                  |       | -45.946,01         | -38.348,11         |
| Outros recebimentos/pagamentos                                       |       | 439.293,19         | 413.378,20         |
| Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)                     |       | 40.319,45          | 11.772,27          |
| <b>Fluxos de caixa das actividades de investimento</b>               |       |                    |                    |
| <b>Pagamentos respeitantes a:</b>                                    |       |                    |                    |
| Ativos fixos tangíveis   |       | 250.523,69         | 420.419,88         |
| Ativos intangíveis   |       | 0,00               | 0,00               |
| Investimentos financeiros  |       | 0,00               | 0,00               |
| Outros ativos  |       | 0,00               | 0,00               |
| <b>Recebimentos provenientes de:</b>                                 |       |                    |                    |
| Ativos fixos tangíveis   |       | 0,00               | -27.765,98         |
| Ativos intangíveis   |       | 0,00               | 0,00               |
| Investimentos financeiros  |       | 0,00               | 0,00               |
| Outros ativos  |       | 0,00               | 0,00               |
| Subsídios ao investimento  |       | 91.861,08          | 0,00               |
| Juros e rendimentos similares  |       | 0,00               | 213,13             |
| Dividendos   |       | 0,00               | 0,00               |
| Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)                  |       | -158.662,61        | -447.972,73        |
| <b>Fluxos de caixa das actividades de financiamento</b>              |       |                    |                    |
| <b>Recebimentos provenientes de:</b>                                 |       |                    |                    |
| Financiamentos obtidos   |       | 0,00               | 0,00               |
| Realização de fundos   |       | 0,00               | 0,00               |
| Cobertura de prejuízos   |       | 0,00               | 0,00               |
| Doações  |       | 0,00               | 0,00               |
| Outras operações de financiamentos                                   |       | 0,00               | 0,00               |
| <b>Pagamentos respeitantes a:</b>                                    |       |                    |                    |
| Financiamentos obtidos   |       | 0,00               | 0,00               |
| Juros e gastos similares   |       | 0,00               | 0,00               |
| Dividendos   |       | 0,00               | 0,00               |
| Redução de fundos  |       | 0,00               | 0,00               |
| Outras operações de financiamento                                    |       | 0,00               | 0,00               |
| Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)                 |       | 0,00               | 0,00               |
| <b>Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)</b>                 |       | <b>-118.343,16</b> | <b>-436.200,46</b> |
| <b>Efeito das diferenças de câmbio</b>                               |       | <b>919,46</b>      | <b>616,87</b>      |
| <b>Caixa e seus equivalentes no início do período</b>                |       | <b>470.573,41</b>  | <b>902.207,82</b>  |
| <b>Caixa e seus equivalentes no fim do período</b>                   |       | <b>345.100,41</b>  | <b>470.573,41</b>  |

A Direcção

O Responsável